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前年度からの増減理由
＜売上高＞
受注額の増加により売上高が増加

＜経常利益＞
売上高の増加に加え、原価率の改善により経常利益が増加
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第１四半期 第２四半期 第３四半期（※） 期末（※）

売上高の推移および修正計画
2021年11月期（実績） 2022年11月期（業績予想） 2022年11月期（実績）

対前年度増減率

Ⅰ. 業績ハイライト

Ⅰｰ1 業績

売上高 19,053 百万円 （ 4.8％）
経常利益 2,964 百万円 （ 35.1％）
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（単位：百万円）
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1,402

2,194

502

1,043

1,838

2,432

665

1,358

2,091

2,964

第１四半期 第２四半期 第３四半期（※） 期末（※）

経常利益の推移および修正計画
2021年11月期（実績） 2022年11月期（業績予想） 2022年11月期（実績）

（単位：百万円）

(※）第３四半期および期末の業績予想は、2022年７月８日に公表した修正業績予想です。



素材・建設
8.3％

製造
20.0％

金融・保険
39.7％

電力・運輸
14.5％

情報・通信
13.9％

流通・サービス 3.6％
官公庁・その他 0.0％

対前年度増減率 / 対修正計画増減率
売上高構成比

Ⅰ. 業績ハイライト
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Ⅰｰ2 取引先市場別区分毎の売上高

売上高 19,053 百万円 （ 4.8％ / 1.1％）

素材・建設 1,577 百万円 （ 16.2％ / △1.6％）

製造 3,818 百万円 （ 15.2％ / 5.9％）

金融・保険 7,556 百万円 （ △3.0％ / 3.8％）

電力・運輸 2,758 百万円 （ 18.6％ / △25.5％）

情報・通信 2,649 百万円 （ △14.9％ / 5.6％）

流通・サービス 682 百万円 （ 149.1％ / 456.7％）

官公庁・その他 10 百万円 （ 420.1％ / △40.3％）



資 産 科 目 前事業年度
(2021年11月30日)

当事業年度
（2022年11月30日）

増減率

流動資産 13,657 14,896 9.1％

固定資産 7,948 8,608 8.3％

資産合計 21,606 23,505 8.8％

負債・純資産 科目 前事業年度
(2021年11月30日)

当事業年度
（2022年11月30日）

増減率

負債合計 3,279 3,999 22.0％

流動負債 2,379 3,088 29.8％

固定負債 900 910 1.1％

純資産合計 18,326 19,505 6.4％

負債・純資産合計 21,606 23,505 8.8％

(金額単位：百万円)

Ⅰ. 業績ハイライト
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Ⅰｰ3 財務諸表（サマリー）

Ⅰｰ3ｰ1 貸借対照表

利益増加に伴う未払
法人税等の増加

・・・



(金額単位：百万円)

Ⅰ. 業績ハイライト
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科 目
前事業年度

（自 2020年12月１日
至 2021年11月30日）

当事業年度
（自 2021年12月１日

至 2022年11月30日）
増減率

売上高 18,174 19,053 4.8％

売上総利益 3,728 4,545 21.9％

営業利益 2,075 2,889 39.2％

経常利益 2,194 2,964 35.1％

当期純利益 1,515 2,044 34.9％

1株当たり当期純利益 90.20円 120.53円 33.6％

Ⅰｰ3ｰ2 損益計算書

科 目
前事業年度

（自 2020年12月１日
至 2021年11月30日）

当事業年度
（自 2021年12月１日
至 2022年11月30日）

増減額

営業活動によるキャッシュ・フロー 1,065 2,181 1,115
投資活動によるキャッシュ・フロー △189 △565 △376
財務活動によるキャッシュ・フロー △1,340 △860 479
現金及び現金同等物の期末残高 10,250 11,005 755

Ⅰ-3-3 キャッシュ・フロー計算書 (金額単位：百万円)



対前年度増減率

Ⅰ. 業績ハイライト

6

18,174 18,840 19,053 
20,292 

2,194 
2,432 

2,964 2,975 

2021年11月期
第51期 実績

2022年11月期
第52期 修正計画（※）

2022年11月期
第52期 実績

2023年11月期
第53期 計画

売上高 経常利益

（単位：百万円）

売上高 20,292 百万円 （ 6.5％）
経常利益 2,975 百万円 （ 0.4％）

売上高および経常利益の推移および計画

Ⅰｰ4 通期業績予想

増収増益を見込んでおります。

（※） 2022年11月期の業績予想は、2022年７月８日に公表した修正業績予想です。



営業利益の計画差（当期実績－当期修正計画）および前年度差（当年度実績－前年度実績）
※ 以下の表は、営業利益の増減額を利益に影響を与える５つの要因に区分して分析し、表示しております。

Ⅱ. 詳細情報
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Ⅱｰ1 当期の営業利益の増減分析

上記表のグラフ

△ 3

188

432

16

180

236

33

197

1

46
計画差 前年度差

売上高の変動による増減額

外注比率の変動による増減額

社内開発分の原価率の変動による増減額

外注分の原価率の変動による増減額

販売費及び一般管理費の変動による増減額

（単位：百万円）

金額（百万円） 売上高比率（％） 金額（百万円） 売上高比率（％）

  売上高の変動による増減額 46 0.2 180 0.9
  外注比率の変動による増減額 1 0.0 16 0.1
  社内開発分の原価率の変動による増減額 197 1.0 432 2.3
外注分の原価率の変動による増減額 33 0.2 188 1.0
販売費及び一般管理費の変動による増減額 236 1.2 △ 3 △0.0

  営業利益の増減額合計 515 2.7 813 4.3

増減分析区分
計画差 前年度差


Sheet1

		増減分析区分		計画差				前年度差 ネンド

				金額（百万円）		売上高比率（％）		金額（百万円）		売上高比率（％）

		  売上高の変動による増減額		46		0.2		180		0.9

		  外注比率の変動による増減額		1		0.0		16		0.1

		  社内開発分の原価率の変動による増減額		197		1.0		432		2.3

		　外注分の原価率の変動による増減額　		33		0.2		188		1.0

		　販売費及び一般管理費の変動による増減額 オヨ		236		1.2		△ 3		△0.0

		  営業利益の増減額合計		515		2.7		813		4.3







665

1,358

2,091

2,964

第１四半期
累計（実績）

第２四半期
累計（実績）

第３四半期
累計（実績）

第４四半期
累計（実績）

Ⅱ. 詳細情報

4,504

9,216

14,023

19,053

第１四半期
累計（実績）

第２四半期
累計（実績）

第３四半期
累計（実績）

第４四半期
累計（実績）

2022年11月期
（52期）

第１四半期累計 第２四半期累計 第３四半期累計 第４四半期累計

実績 実績 実績 実績

金額 売上比 金額 売上比 金額 売上比 金額 売上比

売上高 4,504 100.0 9,216 100.0 14,023 100.0 19,053 100.0
営業利益 646 14.4 1,304 14.2 2,024 14.4 2,889 15.2
経常利益 665 14.8 1,358 14.7 2,091 14.9 2,964 15.6
純利益 459 10.2 939 10.2 1,443 10.3 2,044 10.7
1株当たり純利益 27.22円 － 55.57円 － 85.22円 － 120.53円 －

（金額単位：百万円、売上比：％）

（単位：百万円） （単位：百万円）

Ⅱｰ2 当期の実績と翌期の見通し

売上高 経常利益
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Ⅱｰ2ｰ1 当期の四半期毎の業績推移（実績）



734

1,375

2,192

2,975

第１四半期
累計（計画）

第２四半期
累計（計画）

第３四半期
累計（計画）

第４四半期
累計（計画）

Ⅱ. 詳細情報

5,033

10,068

15,150

20,292

第１四半期
累計（計画）

第２四半期
累計（計画）

第３四半期
累計（計画）

第４四半期
累計（計画）

2023年11月期
（53期）

第１四半期累計 第２四半期累計 第３四半期累計 第４四半期累計

計画 計画 計画 計画

金額 売上比 金額 売上比 金額 売上比 金額 売上比

売上高 5,033 100.0 10,068 100.0 15,150 100.0 20,292 100.0
営業利益 720 14.3 1,347 13.4 2,150 14.2 2,920 14.4
経常利益 734 14.6 1,375 13.7 2,192 14.5 2,975 14.7
純利益 510 10.1 956 9.5 1,524 10.1 2,068 10.2
1株当たり純利益 29.95円 － 56.11円 － 89.43円 － 121.35円 －

（金額単位：百万円、売上比：％）

（単位：百万円） （単位：百万円）
売上高 経常利益

9

Ⅱｰ2ｰ2 翌期の四半期毎の業績推移（計画）



Ⅱ. 詳細情報
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9.9 8.8 8.4 8.5 
10.9 

14.5 
12.8 12.2 12.1 

15.6 

2018年11月期
（第48期）
（実績）

2019年11月期
（第49期）
（実績）

2020年11月期
（第50期）
（実績）

2021年11月期
（第51期）
（実績）

2022年11月期
（第52期）
（実績）

自己資本当期純利益率（ROE） 売上高経常利益率 （単位：%）

Ⅱｰ2ｰ3 比較経営指標

（単位：％）
2018年11月期

（第48期）
（実績）

2019年11月期
（第49期）
（実績）

2020年11月期
（第50期）
（実績）

2021年11月期
（第51期）
（実績）

2022年11月期
（第52期）
（実績）

売上高経常利益率 14.5 12.8 12.2 12.1 15.6

売上高当期純利益率 9.7 8.5 8.4 8.3 10.7

自己資本比率 84.9 82.3 81.6 84.1 82.4

自己資本当期純利益率（ROE） 9.9 8.8 8.4 8.5 10.9

配当性向 32.8 34.8 91.4 55.4 41.5

（※）2020年11月期（第50期）の配当性向には、創立50周年記念配当50円が含まれております。


Sheet1

				2018年11月期
（第48期） 
（実績）		2019年11月期
（第49期） 
（実績）		2020年11月期
（第50期） 
（実績）		2021年11月期
（第51期） 
（実績）		2022年11月期
（第52期） 
（実績）

		売上高経常利益率 ウリアゲ ダカ ケイジョウ リエキ リツ		14.5		12.8		12.2		12.1		15.6

		売上高当期純利益率 ウリアゲ ダカ トウキ ジュンリエキ リツ		9.7		8.5		8.4		8.3		10.7

		自己資本比率 ジコ シホン ヒリツ		84.9		82.3		81.6		84.1		82.4

		自己資本当期純利益率（ROE） ジコ シホン トウキ ジュン リエキ リツ		9.9		8.8		8.4		8.5		10.9

		配当性向 ハイトウ セイコウ		32.8		34.8		91.4		55.4		41.5







※ 以下のグラフは、売上高を取引先が属する市場別に区分しております。

Ⅱ. 詳細情報
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■ 素材・建設

■ 製造

■ 金融・保険

■ 電力・運輸

■ 情報・通信

■ 流通・サービス

■ 官公庁・その他

0.0%
0.1% 0.1%

0.1%
0.0% 0.0%

1.5%
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14.4%

14.1%

14.5% 20.2%

42.9%

39.4%

39.9%

40.1%

39.7%
38.6%

18.2%

18.9%

19.4%

19.6%

20.0%
19.5%

7.5%

8.2%

8.2%

8.2%

8.3%

9.2%18,174

4,504

9,216

14,023

19,053

20,292

2021年11月期
（第51期 実績）

第１四半期累計期間
（実績）

第２四半期累計期間
（実績）

第３四半期累計期間
（実績）

期末
（実績）

2023年11月期
（第53期 計画）

Ⅱｰ2ｰ4 取引先市場別区分毎の売上高構成の推移（実績および計画）

2022年11月期（第52期）

（単位：百万円）



Ⅱ. 詳細情報
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Ⅱｰ3ｰ1 比較貸借対照表

Ⅱｰ3 財務諸表

*1 売掛金の回収により減少しております。
*2 契約資産は、収益認識会計基準の適用による新たな勘定科目です。売上高の計上に伴う会社の権利として計上され、開発完了後は売掛金に振替られます。
*3 社債の満期償還により有価証券が減少しております。
*4 収益認識会計基準の適用により、多くの受注契約が開発の進捗度に応じて売上高および売上原価に計上されるため、仕掛品残高は大幅に減少しております。
*5 販売戦略および資金運用による保険契約のため、保険積立金が増加しております。

（金額単位：百万円）
2021年11月期  期末 2022年11月期 期末 増減

金額 構成比 金額 構成比 増減額 増減率
資産の部 21,606 100.0% 23,505 100.0% 1,899 8.8%
流動資産 13,657 63.2% 14,896 63.4% 1,238 9.1%

現金及び預金 10,260 47.5% 11,005 46.8% 745 7.3%
売掛金 2,343 10.8% 1,577 6.7% △766 △32.7% *1
契約資産 - - 2,176 9.3% 2,176 - *2
有価証券 400 1.9% - - △400 △100.0% *3
仕掛品 515 2.4% 7 0.0% △508 △98.6% *4
前払費用 132 0.6% 129 0.6% △3 △2.6%
その他 11 0.1% 11 0.0% 0 0.1%
貸倒引当金 △7 △0.0% △11 △0.0% △4 60.2%

固定資産 7,948 36.8% 8,608 36.6% 660 8.3%
有形固定資産 324 1.5% 328 1.4% 4 1.3%

建物 87 0.4% 96 0.4% 9 10.4%
車両運搬具 1 0.0% 0 0.0% △0 △50.2%
工具、器具及び備品 7 0.0% 8 0.0% 1 20.4%
リース資産 228 1.1% 222 0.9% △5 △2.5%

無形固定資産 538 2.5% 511 2.2% △27 △5.0%
ソフトウエア 531 2.5% 504 2.1% △27 △5.1%
その他 7 0.0% 7 0.0% - -

投資その他の資産 7,086 32.8% 7,769 33.1% 683 9.6%
投資有価証券 3,344 15.5% 3,339 14.2% △5 △0.2%
関係会社株式 10 0.0% 10 0.0% - -
敷金 308 1.4% 378 1.6% 69 22.6%
保険積立金 2,798 13.0% 3,234 13.8% 436 15.6% *5
繰延税金資産 566 2.6% 741 3.2% 175 31.0%
その他 60 0.3% 66 0.3% 6 11.0%
貸倒引当金 △1 △0.0% △1 △0.0% - -


Sheet1

										2021年11月期  期末				2022年11月期 期末				増減

										金額		構成比		金額		構成比		増減額		増減率

		資産の部								21,606		100.0%		23,505		100.0%		1,899		8.8%

		流動資産								13,657		63.2%		14,896		63.4%		1,238		9.1%

				現金及び預金						10,260		47.5%		11,005		46.8%		745		7.3%

				売掛金						2,343		10.8%		1,577		6.7%		△766		△32.7%		*1

				契約資産						-		-		2,176		9.3%		2,176		-		*2

				有価証券						400		1.9%		-		-		△400		△100.0%		*3

				仕掛品						515		2.4%		7		0.0%		△508		△98.6%		*4

				前払費用						132		0.6%		129		0.6%		△3		△2.6%

				その他						11		0.1%		11		0.0%		0		0.1%

				貸倒引当金						△7		△0.0%		△11		△0.0%		△4		60.2%

		固定資産 コテイ シサン								7,948		36.8%		8,608		36.6%		660		8.3%

				有形固定資産 ユウケイ コテイ シサン						324		1.5%		328		1.4%		4		1.3%

						建物				87		0.4%		96		0.4%		9		10.4%

						車両運搬具				1		0.0%		0		0.0%		△0		△50.2%

						工具、器具及び備品				7		0.0%		8		0.0%		1		20.4%

						リース資産				228		1.1%		222		0.9%		△5		△2.5%

				無形固定資産 ムケイ コテイ シサン						538		2.5%		511		2.2%		△27		△5.0%

						ソフトウエア				531		2.5%		504		2.1%		△27		△5.1%

						その他				7		0.0%		7		0.0%		-		-

				投資その他の資産 トウシ ホカ シサン						7,086		32.8%		7,769		33.1%		683		9.6%

						投資有価証券				3,344		15.5%		3,339		14.2%		△5		△0.2%

						関係会社株式				10		0.0%		10		0.0%		-		-

						敷金				308		1.4%		378		1.6%		69		22.6%

						保険積立金				2,798		13.0%		3,234		13.8%		436		15.6%		*5

						繰延税金資産				566		2.6%		741		3.2%		175		31.0%

						その他				60		0.3%		66		0.3%		6		11.0%

						貸倒引当金				△1		△0.0%		△1		△0.0%		-		-
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（金額単位：百万円）

*6 利益増加に伴い、未払法人税等が増加しております。
*7 投資有価証券の時価の下落により、評価・換算差額等が減少しております。

2021年11月期  期末 2022年11月期 期末 増減
金額 構成比 金額 構成比 増減額 増減率

負債純資産合計 21,606 100.0% 23,505 100.0% 1,899 8.8%
負債合計 3,279 15.2% 3,999 17.0% 720 22.0%
流動負債 2,379 11.0% 3,088 13.1% 709 29.8%

買掛金 491 2.3% 597 2.5% 106 21.7%
リース債務 96 0.4% 98 0.4% 2 2.5%
未払金 1,505 7.0% 1,575 6.7% 70 4.7%
未払法人税等 229 1.1% 757 3.2% 528 230.2% *6
預り金 35 0.2% 36 0.2% 1 4.3%
プログラム保証引当金 8 0.0% 7 0.0% △0 △2.6%
受注損失引当金 3 0.0% - - △3 △100.0%
その他 10 0.0% 14 0.1% 4 38.6%

固定負債 900 4.2% 910 3.9% 10 1.1%
リース債務 133 0.6% 125 0.5% △7 △5.9%
退職給付引当金 65 0.3% 69 0.3% 4 6.8%
役員退職慰労引当金 634 2.9% 641 2.7% 7 1.1%
資産除去債務 66 0.3% 73 0.3% 6 9.9%

純資産合計 18,326 84.8% 19,505 83.0% 1,179 6.4%
株主資本 18,142 84.0% 19,569 83.3% 1,427 7.9%

資本金 2,238 10.4% 2,238 9.5% - -
資本剰余金 2,153 10.0% 2,176 9.3% 23 1.1%
利益剰余金 15,014 69.5% 16,281 69.3% 1,267 8.4%

利益準備金 123 0.6% 123 0.5% - -
別途積立金 9,309 43.1% 9,309 39.6% - -
繰越利益剰余金 5,582 25.8% 6,849 29.1% 1,267 22.7%

自己株式 △1,264 △5.9% △1,127 △4.8% 136 △10.8%
評価・換算差額等 24 0.1% △205 △0.9% △230 △933.0% *7
新株予約権 159 0.7% 141 0.6% △18 △11.4%


Sheet1

										2021年11月期  期末				2022年11月期 期末				増減

										金額		構成比		金額		構成比		増減額		増減率

		負債純資産合計 フサイ ジュンシサン ゴウケイ								21,606		100.0%		23,505		100.0%		1,899		8.8%

		負債合計 フサイ ゴウケイ								3,279		15.2%		3,999		17.0%		720		22.0%

		流動負債 フサイ								2,379		11.0%		3,088		13.1%		709		29.8%

				買掛金						491		2.3%		597		2.5%		106		21.7%

				リース債務						96		0.4%		98		0.4%		2		2.5%

				未払金						1,505		7.0%		1,575		6.7%		70		4.7%

				未払法人税等						229		1.1%		757		3.2%		528		230.2%		*6

				預り金						35		0.2%		36		0.2%		1		4.3%

				プログラム保証引当金						8		0.0%		7		0.0%		△0		△2.6%

				受注損失引当金						3		0.0%		-		-		△3		△100.0%

				その他						10		0.0%		14		0.1%		4		38.6%

		固定負債 コテイ フサイ								900		4.2%		910		3.9%		10		1.1%

				リース債務						133		0.6%		125		0.5%		△7		△5.9%

				退職給付引当金						65		0.3%		69		0.3%		4		6.8%

				役員退職慰労引当金						634		2.9%		641		2.7%		7		1.1%

				資産除去債務						66		0.3%		73		0.3%		6		9.9%

		純資産合計 ジュンシサン								18,326		84.8%		19,505		83.0%		1,179		6.4%

		株主資本 カブヌシ シホン								18,142		84.0%		19,569		83.3%		1,427		7.9%

				資本金 シホンキン						2,238		10.4%		2,238		9.5%		-		-

				資本剰余金 シホン ジョウヨキン						2,153		10.0%		2,176		9.3%		23		1.1%

				利益剰余金 リエキ ジョウヨキン						15,014		69.5%		16,281		69.3%		1,267		8.4%

						利益準備金				123		0.6%		123		0.5%		-		-

						別途積立金				9,309		43.1%		9,309		39.6%		-		-

						繰越利益剰余金				5,582		25.8%		6,849		29.1%		1,267		22.7%

				自己株式 ジコ カブシキ						△1,264		△5.9%		△1,127		△4.8%		136		△10.8%

				評価・換算差額等 ヒョウカ カンサン サガク トウ						24		0.1%		△205		△0.9%		△230		△933.0%		*7

				新株予約権 シンカブ ヨヤク ケン						159		0.7%		141		0.6%		△18		△11.4%
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Ⅱｰ3ｰ2 比較損益計算書

（注１）「売上原価」の売上比は、それぞれ対応する売上高に対する比率を記載しております。
（注２）「売上原価」のうち「外注費」には、外注に係る補助部門費（購買費、検査費）を含んでおります。

2021年11月期 期末 2022年11月期 期末 増減
金額 売上比 金額 売上比 増減額 増減率

売上高 18,174 100.0% 19,053 100.0% 878 4.8%
素材・建設業 1,357 7.5% 1,577 8.3% 219 16.2%
製造業 3,315 18.2% 3,818 20.0% 503 15.2%
金融・保険業 7,788 42.9% 7,556 39.7% △232 △3.0%
電力・運輸業 2,324 12.8% 2,758 14.5% 433 18.6%
情報・通信業 3,111 17.1% 2,649 13.9% △462 △14.9%
流通・サービス業 273 1.5% 682 3.6% 408 149.1%
官公庁・その他 2 0.0% 10 0.0% 8 420.1%

売上原価 14,446 79.5% 14,507 76.1% 61 0.4%
内作費（注１） 8,540 76.1% 8,658 72.4% 118 1.4%
外注費（注１、注２） 5,905 85.0% 5,849 82.4% △56 △1.0%

売上総利益 3,728 20.5% 4,545 23.9% 817 21.9% *1
販売費及び一般管理費 1,652 9.1% 1,655 8.7% 3 0.2% *2

人件費 1,002 5.5% 956 5.0% △45 △4.5%
旅費・交通費 8 0.0% 9 0.1% 1 20.2%
支払手数料 183 1.0% 237 1.2% 54 29.6%
賃借料・水道光熱費 56 0.3% 56 0.3% 0 0.8%
諸経費 402 2.2% 394 2.1% △7 △1.9%

営業利益 2,075 11.4% 2,889 15.2% 813 39.2%

*1 売上高の増加および原価率の改善により売上総利益が増加しました。
*2 採用活動が伸び悩んだことにより、微増に留まりました。


PL

										2021年11月期 期末				2022年11月期 期末				増減

										金額		売上比		金額		売上比		増減額		増減率 ゾウゲン リツ

		売上高								18,174		100.0%		19,053		100.0%		878		4.8%

				素材・建設業 ギョウ						1,357		7.5%		1,577		8.3%		219		16.2%

				製造業 ギョウ						3,315		18.2%		3,818		20.0%		503		15.2%

				金融・保険業 ホケン ギョウ						7,788		42.9%		7,556		39.7%		△232		△3.0%

				電力・運輸業 デンリョク ウンユ ギョウ						2,324		12.8%		2,758		14.5%		433		18.6%

				情報・通信業 ジョウホウ ツウシン ギョウ						3,111		17.1%		2,649		13.9%		△462		△14.9%

				流通・サービス業 ギョウ						273		1.5%		682		3.6%		408		149.1%

				官公庁・その他 カンコウチョウ ホカ						2		0.0%		10		0.0%		8		420.1%

		売上原価								14,446		79.5%		14,507		76.1%		61		0.4%

				内作費（注１） ウチ サク ヒ チュウ						8,540		76.1%		8,658		72.4%		118		1.4%

				外注費（注１、注２） ガイチュウ ヒ チュウ						5,905		85.0%		5,849		82.4%		△56		△1.0%

		売上総利益								3,728		20.5%		4,545		23.9%		817		21.9%		*1

		販売費及び一般管理費								1,652		9.1%		1,655		8.7%		3		0.2%		*2

				人件費						1,002		5.5%		956		5.0%		△45		△4.5%

				旅費・交通費 リョヒ コウツウヒ						8		0.0%		9		0.1%		1		20.2%

				支払手数料 シハラ テスウリョウ						183		1.0%		237		1.2%		54		29.6%

				賃借料・水道光熱費 チンシャクリョウ スイドウ コウネツ ヒ						56		0.3%		56		0.3%		0		0.8%

				諸経費 ショ ケイヒ						402		2.2%		394		2.1%		△7		△1.9%

		営業利益								2,075		11.4%		2,889		15.2%		813		39.2%
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Ⅱｰ3ｰ2 比較損益計算書

*3 税引前当期純利益の増加に伴い、法人税等合計も増加しております。

（金額単位：百万円）
2021年11月期 期末 2022年11月期 期末 増減

金額 売上比 金額 売上比 増減額 増減率

営業外収益合計 130 0.7% 82 0.4% △48 △36.7%
受取利息 0 0.0% 0 0.0% △0 △18.6%
受取配当金 3 0.0% 0 0.0% △3 △89.9%
有価証券利息 63 0.3% 34 0.2% △28 △45.2%
投資有価証券売却益 24 0.1% - - △24 △100.0%
保険解約益 - - 6 0.0% 6 -
保険配当金 24 0.1% 26 0.1% 1 7.3%
保険事務手数料 6 0.0% 11 0.1% 5 86.4%
その他 8 0.0% 3 0.0% △4 △52.2%

営業外費用合計 12 0.1% 8 0.0% △4 △33.3%
支払利息 2 0.0% 2 0.0% △0 △1.0%
投資有価証券売却損 1 0.0% - - △1 △100.0%
保険解約損 6 0.0% 3 0.0% △2 △42.9%
株式交付費 0 0.0% 1 0.0% 0 101.3%
その他 1 0.0% 0 0.0% △0 △93.4%

経常利益 2,194 12.1% 2,964 15.6% 770 35.1%
特別利益 1 0.0% 6 0.0% 4 233.1%

新株予約権戻入益 1 0.0% 6 0.0% 4 233.1%
特別損失 3 0.0% - - △3 △100.0%

固定資産除売却損 3 0.0% - - △3 △100.0%
税引前当期純利益 2,192 12.1% 2,970 15.6% 778 35.5%
法人税、住民税及び事業税 669 3.7% 1,030 5.4% 360 53.9%
法人税等調整額 7 0.0% △103 △0.5% △111 △1,534.2%
法人税等合計 676 3.7% 926 4.9% 249 36.9% *3
当期純利益 1,515 8.3% 2,044 10.7% 528 34.9%
１株当たり当期純利益（円） 90.20円 120.53円 30.34円 33.6%


PL

										2021年11月期 期末				2022年11月期 期末				増減

										金額		売上比		金額		売上比		増減額		増減率 ゾウゲン リツ

		営業外収益合計								130		0.7%		82		0.4%		△48		△36.7%

				受取利息						0		0.0%		0		0.0%		△0		△18.6%

				受取配当金						3		0.0%		0		0.0%		△3		△89.9%

				有価証券利息						63		0.3%		34		0.2%		△28		△45.2%

				投資有価証券売却益						24		0.1%		-		-		△24		△100.0%

				保険解約益						-		-		6		0.0%		6		-

				保険配当金						24		0.1%		26		0.1%		1		7.3%

				保険事務手数料						6		0.0%		11		0.1%		5		86.4%

				その他						8		0.0%		3		0.0%		△4		△52.2%

		営業外費用合計								12		0.1%		8		0.0%		△4		△33.3%

				支払利息						2		0.0%		2		0.0%		△0		△1.0%

				投資有価証券売却損						1		0.0%		-		-		△1		△100.0%

				保険解約損						6		0.0%		3		0.0%		△2		△42.9%

				株式交付費						0		0.0%		1		0.0%		0		101.3%

				その他						1		0.0%		0		0.0%		△0		△93.4%

		経常利益								2,194		12.1%		2,964		15.6%		770		35.1%

		特別利益								1		0.0%		6		0.0%		4		233.1%

				新株予約権戻入益						1		0.0%		6		0.0%		4		233.1%

		特別損失								3		0.0%		-		-		△3		△100.0%

				固定資産除売却損						3		0.0%		-		-		△3		△100.0%

		税引前当期純利益								2,192		12.1%		2,970		15.6%		778		35.5%

		法人税、住民税及び事業税 ジュウミンゼイ ジギョウ								669		3.7%		1,030		5.4%		360		53.9%

		法人税等調整額 ホウジンゼイ ナド チョウセイガク								7		0.0%		△103		△0.5%		△111		△1,534.2%

		法人税等合計 ホウジンゼイ トウ ゴウケイ								676		3.7%		926		4.9%		249		36.9%		*3

		当期純利益								1,515		8.3%		2,044		10.7%		528		34.9%

		１株当たり当期純利益（円）										90.20円				120.53円		30.34円		33.6%
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Ⅱ-3-3 比較キャッシュ・フロー計算書
（金額単位：百万円）

2021年11月期 2022年11月期 増減

期末 期末

金額 金額 増減額

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー
税引前当期純利益 2,192 2,970 778
減価償却費 238 271 33
株式報酬費用 54 66 12
受注損失引当金の増減額（△は減少） △27 △0 27
退職給付引当金の増減額（△は減少） 7 4 △3
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） 28 7 △21
受取利息及び受取配当金 △91 △61 30
投資有価証券売却損益（△は益） △23 - 23
売上債権の増減額（△は増加） △736 765 1,501
契約資産の増減額（△は増加） - △1,540 △1,540 *1
棚卸資産の増減額（△は増加） 513 25 △487
仕入債務の増減額（△は減少） 1 106 105
未払賞与の増減額（△は減少） 22 30 7
その他の資産の増減額（△は増加） 25 △9 △34
その他の負債の増減額（△は減少） △80 4 84
その他 10 9 △1

小計 2,135 2,650 515
利息及び配当金の受取額 87 55 △31
利息の支払額 △2 △2 0
法人税等の支払額又は還付額（△は支払） △1,154 △522 632 *2

営業活動によるキャッシュ・フロー 1,065 2,181 1,115

*1 契約資産は、収益認識会計基準の適用による新たな勘定科目です。開発完了後は売掛金に振替られます。
*2 2021年11月期において、課税所得増加にともない、納付額が増加したことによるものです。


CF①

										2021年11月期		2022年11月期		増減

										期末		期末

										金額		金額		増減額

		Ⅰ　営業活動によるキャッシュ・フロー エイギョウ カツドウ

				税引前当期純利益						2,192		2,970		778

				減価償却費 ゲンカ ショウキャク ヒ						238		271		33

				株式報酬費用						54		66		12

				受注損失引当金の増減額（△は減少）						△27		△0		27

				退職給付引当金の増減額（△は減少）						7		4		△3

				役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）						28		7		△21

				受取利息及び受取配当金 ウケトリ リソク オヨ ウケトリ ハイトウキン						△91		△61		30

				投資有価証券売却損益（△は益）						△23		-		23

				売上債権の増減額（△は増加）						△736		765		1,501

				契約資産の増減額（△は増加）						-		△1,540		△1,540		*1

				棚卸資産の増減額（△は増加）						513		25		△487

				仕入債務の増減額（△は減少）						1		106		105

				未払賞与の増減額（△は減少）						22		30		7

				その他の資産の増減額（△は増加）						25		△9		△34

				その他の負債の増減額（△は減少）						△80		4		84

				その他 タ						10		9		△1

		小計 ショウケイ								2,135		2,650		515

				利息及び配当金の受取額 リソク オヨ ハイトウキン ウケトリ ガク						87		55		△31

				利息の支払額 リソク シハライ ガク						△2		△2		0

				法人税等の支払額又は還付額（△は支払） マタ カンプ ガク シハライ						△1,154		△522		632		*2

						営業活動によるキャッシュ・フロー エイギョウ カツドウ				1,065		2,181		1,115
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Ⅱ-3-3 比較キャッシュ・フロー計算書
（金額単位：百万円）

2021年11月期 2022年11月期 増減

期末 期末

金額 金額 増減額

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー
定期預金の預入による支出 △10 - 10
定期預金の払戻による収入 20 10 △10
有価証券の償還による収入 - 400 400 *3
有形固定資産の取得による支出 △24 △19 4
無形固定資産の取得による支出 △134 △128 6
投資有価証券の取得による支出 - △400 △400 *3
投資有価証券の売却による収入 308 - △308 *4
敷金の差入による支出 △20 △72 △52
敷金の回収による収入 7 3 △4
保険積立金の積立による支出 △514 △569 △54
保険積立金の解約による収入 147 136 △11
その他 30 75 44

投資活動によるキャッシュ・フロー △189 △565 △376
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入れによる収入 460 460 -
短期借入金の返済による支出 △460 △460 -
自己株式の取得による支出 - △0 △0
ストックオプションの行使による収入 96 86 △9
ファイナンス・リース債務の返済による支出 △100 △107 △6
配当金の支払額 △1,335 △839 495 *5

財務活動によるキャッシュ・フロー △1,340 △860 479
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 - - -
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △464 755 1,219
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高 10,714 10,250 △464
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高 10,250 11,005 755

*3 2022年11月期において、社債の満期償還したため、新規に社債を購入したことによるものです。
*4 2021年11月期において、投資有価証券を売却したことによるものです
*5 2021年11月期において、創立50周年記念配当金を支払ったものであります。


CF②

										2021年11月期		2022年11月期		増減

										期末		期末

										金額		金額		増減額

		Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー トウシ カツドウ

				定期預金の預入による支出						△10		-		10

				定期預金の払戻による収入						20		10		△10

				有価証券の償還による収入						-		400		400		*3

				有形固定資産の取得による支出						△24		△19		4

				無形固定資産の取得による支出						△134		△128		6

				投資有価証券の取得による支出						-		△400		△400		*3

				投資有価証券の売却による収入						308		-		△308		*4

				敷金の差入による支出						△20		△72		△52

				敷金の回収による収入						7		3		△4

				保険積立金の積立による支出						△514		△569		△54

				保険積立金の解約による収入						147		136		△11

				その他 タ						30		75		44

						投資活動によるキャッシュ・フロー トウシ カツドウ				△189		△565		△376

		Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー ザイム カツドウ

				短期借入れによる収入						460		460		-

				短期借入金の返済による支出						△460		△460		-

				自己株式の取得による支出						-		△0		△0

				ストックオプションの行使による収入						96		86		△9

				ファイナンス・リース債務の返済による支出						△100		△107		△6

				配当金の支払額 ハイトウキン シハライ ガク						△1,335		△839		495		*5

						財務活動によるキャッシュ・フロー ザイム カツドウ				△1,340		△860		479

		Ⅳ　現金及び現金同等物に係る換算差額 ゲンキン オヨ ゲンキン ドウトウ ブツ カカワ カンサン サガク								-		-		-

		Ⅴ　現金及び現金同等物の増減額（△は減少）								△464		755		1,219

		Ⅵ　現金及び現金同等物の期首残高								10,714		10,250		△464

		Ⅶ　現金及び現金同等物の期末残高								10,250		11,005		755
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